N O T Æ.

a Idem. ) Ita etiam habetur in secunda collectione, sub hoc tit. c. 3. nullibi tamen exprimitur, cui rescribat in præ- sentis Abbati alicujus monasterii, ubi regula D. Benedicti servabatur.

b Successus. ) Sed sine causa, quo casu ab eo gesta valent, neque poena remittenda est; fecus vero si ex causa excande- scat, & impetum concitaverit, l. persequendum 11. §. delinquitur, ff. de penis, l. 1. §. ult. ff. ad l. Cornel. de falsi, l. si adul- terium 28. §. Imperator, ff. ad l. Jul. de adul. l. 2. §. si comes, ff. ad Sylan. l. 2. c. ad l. Cornel. de falsi, l. 4. leg. scientiam 45. §. qui cum alter, ff. ad l. Aquil. l. 7. §. ult. ff. ad l. Jul. de rejud. l. 7. §. hoc tamen, ff. ad l. Jul. Majest. l. 6. §. qui se vulneravit, ff. de re milit. quæ distinctio sapientium testimonis firmatur; nam ut ait Cicero l. 2. de offic. "Leviora sunt ea, quæ repente aliquo motu accidunt, quam ea, quæ medi- tata, & preparata inferuntur. Et Plato l. 9. de legibus, ait: "Majora supplicia illis decet imponere, qui consilio per- iram interfecerunt: illis contra, qui repente & inconsulto, leviora nempe. Quod graviori malo simile, asperius; quod vero leviori, mitius puniendum." Prosequatur latius Pa- rinacius q. 87. c. 1. Tirac. de penis temp. caus. 1. c. 4. Anton. Mattheus de crimin. ad tit. de penis, fol. 876.

c Claustris. ) Claustrum in presenti non accipitur pro illa monasterii parte quadrangulati, murorum ambitu circumcincta, & columnis plerumque exornata: sed pro ipso mona-

sterio, ut accipitur in c. placet 3. 16. q. 2. apud D. Benzli- dum in sua regula c. 4. ibi: Officia, ubi hæc omnia diligenter obser- vantur, claustra sunt monasterii. Et c. 67. Similiter qui presuntur in claustris monasterii egredi, vel quocumque ire, &c. apud Ber- nardum in serm. S. Nicolai: ibi: Vere claustrum paradisus est. Cassianum collat. 24. c. 4. Agricultura dedit claustris minime cul- tivat. Notantur Benedictus Haaphtenus dist. 1. monast. l. 3. c. 1. dist. 7. c. 11. 3. dist. 1. 1. Gazius ad Cassianum collat. 24. Quatuor de claustris, dist. 1. c. 2. n. 9. c. 10.

d Regula. ) Seu ordine conversationis, c. 5. ibi: Juramen- tum aliud nullis profertur, nisi: Cræde mihi. Ubi notatur Me- nardus, & Haaphtenus, & nos latius infra illustrabimus in c. ubi Christus.

e Omnes monachi. ) Non solum Benedictini, verum plures alii, ut Valli Umbrosæ, Cistercienses, Grandimontenses, Humiliati, & alii, quos refert Benedictus Haaphtenus dist. 1. monast. l. 2. n. 6. dist. 4.

f Poenitentia. ) Quia licet Clerici seculares renunciantes be- neficiis propriis, etiam sine licentia superioris illis priventur, c. et transmissa, c. quod in dubio, de reuon. non tamen ita monachi, seu regulares, quia illi non possunt extra mona- sterium vagari, ut post Abbatem in presenti, ait Urbanus 8.

In his duabus decisionibus, nos agere de iuramentis illicitis rem- improbam continentibus, & ita spectant ad illud juris princi- pium: Juramenta illicita non esse servanda. Quod quia la- tius disputantur, & illustrantur præceptores nostri Doctor Bajo-Arroyo in c. Quinquagesimo, hoc tit. & D. Ant. Garraña in c. 25. hoc tit. ideo in presenti commentario superdedeo.

C A P U T XIV.

Clemens III. a Vo. Regi Sicilie.

Veritatis amica simplicitas nullis verborum fallacis, nullis appetit ambiguitatum involucris obfuscari, &c. Ea propter, charissime in Domine b filii, audito quod in agritudinis tua presencia questio mota fuit, utrum ex tenore nostri c rescripti colligeretur, quod singuli heredes tuorum singulari nostris successoribus fidelitatem præstare debeant, & homini iuramentum: intellecta igitur etiam expositione dilectorum filiorum nostrorum A. tir. Sancti Crucis in Jerusalem, & P. tir. Sancti Laurentii in Damaso Presbyterorum Card. Sed. Ap. Legatorum, qui ad nos fuit sub sigillorum suorum ratificatione transmissa, a sano intellectu eorum nolumus aliquatenus dissentire, sed Se- renitati Regis duximus intimandum; quod cum intento nostra sit nihil intolerabile tibi, tuisque heredibus im- ponere, taliter in hoc articulo tibi duximus respondendum, ut heredes tui, qui nobis, vel alicui successorum nostro- rum juraverint, alii jure d. minimè compellantur. Catholicis tamen successoribus nostris, qui pro tempore fue- rint, & e homini, & fidelitatis puritate nihilominus, ac si juraissent, omni tempore teneantur absque tergiver- satione aliqua fideliter observare, nisi forte alicui eorum, sicut personæ tue, fuerit hominum de benignitate Sedis Ap. relaxatum, quæ tamen non credat propterea a fidelitatis sue observacione se immunem esse.

N O T Æ.

a Vo. ) Ita etiam habetur in secunda collectione, sub hoc tit. c. 3. idest Vivillemo II. cognomento Bono, qui per 36. annos sceptrum Sicilie tenuit, vir probus, & pius, cui- jus vitam refert D. Rochus Pyrrho 1. 1. Sicilie sacra, in Chro- nol. Regem Sicilie, an. 1177.

b Fili. ) Ita alloquitur Pontifex Principes seculares, cap. quam gravi, ubi dicemus, de crimine falsi.

c Nostri rescripti. ) Sicilie recuperata a Saracenis per Nor- mannos concessa fuit a Pontifice in feudum sub titulo Dica- tus, ut refert Baron. an. 1099. n. 8. postea ab Anacleto Pleu- do-Pontifice titulo Regni decorata fuit, ut ipse Cardinalis refert an. 1130. quod Innocentius II. confirmavit in personam Rogerii Regis Sicilie, sub conditione faciendi Romano Pon- tifici homagii legit, & fidelitatis iuramentum, solvendique census annui sexcentorum scilicet annorum. Diploma refert Ba- ron. l. 12. an. 1139. a quo tempore Reges Sicilie feudatarii, & homines illius Ecclesie Romanæ fuerunt, c. venerabili, de elec. Clem. 1. hoc tit. Cum ergo esset Rex Sicilie feudatarius Romano Ecclesie, atque ideo obnoxius præstare iuramentum fidelitatis Romano Pontifici, id quidem iuramentum Clemens III. singulari gratitudine remisit Vivillemo II. ob magna be- neficia ab eo accepta, quæ refert D. Rochus Pyrrho ubi pro- xima; non tamen ideo remisit idem, hominibusque, sed tan- tum omnes præstandi iustitiam, quod successoribus Vivillemi subire debebant, & præstare Clemens successoribus. Unde ora fuit quædam superfluitas adhuc ipso Clemente: an si iuramentum semel successoribus Vivillemi præstitissent Romani Pon- tifici, defuncto eo iterum ejus successoribus cogendi essent il- lud præstare? Et Clemens III. rescribit, iusjurandum semel D. D. Genzal. in Decretal. Tom. II.

prostitum Pontifici, non esse iterum præstandum ejus succes- soribus, sed tantum exhibendam esse ipsis fidelitatem prom- issam cum homagio, & hominio.

d Minimè compellantur. ) Licet iuramento semel præstitum repetendum sit, juxta suggerente causa in specie textus in c. cum in Ecclesijs, de major. c. ubi dicitur, de instrum. cautel. c. si de, §. in his, collat. 6. Trid. sess. 24. de reform. c. 2. c. cum in tua 44. c. præterea, de testib. l. qui bona, §. si quis, §. de damnato infesto; tamen absque causa non est repetendum, nec ab eadem persona exigendum, ut in presenti casu.

e Homini. ) Hominum ita dictum est, quod eius vinculo beneficiarii, idest feudatarii Principis Domini, idest clientes sunt: docent Hostomus, de verbis feud. v. hominum, Cuius, in l. 1. feudor. dicemus latius in c. fin. de heredi. Homini bor- nula nota est per nexarum, & complurium manuum porre- ctionem, & osculum Domini. Hoc ritu Pipino Regi feudi- dem dedit Tassilo Dux Bajuvariorum, in refert Aymonio l. 4. c. 64. his verbis: "Tassilo Dux Bajuvariorum, cum primori- bus gentis suæ venis, & more Francico in manu Regis in vassalicum manibus suis semetipsum commendavit." Sic & Boamundas Aleffio Constantinopolitanus Imperatori per manus fidem exhibuit more Vassallorum, teste Vivillemo Pyro l. 2. de bello sac. c. 15. "Factus est Dominus Vivillemo Impera- toris homo, fidelitate mandavit exhibita, & iuramento præstito corporaliter, quale solent fideles homines servex- hibere." Hoc etiam modo Vassalorum fidem, hominumque præstito Roberto Abbati Uticensi, Oser. Vitalis, 3. dist. 1. "Valdricus, inquit, Roberto Abbati, jurectis manibus fide- litatem fecit, & subjectionem justitiamque de se fuisse ho- minibus promissit." Unde feudatarii recte per manum, & facta.